
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

L’ anno duemilaventi il giorno DICIANNOVE del mese di  Agosto alle ore 12,00  

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ___________________________________ 

 

  Partecipa il Segretario Comunale Dott. Tumminello Antonio 

 

  Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed  

  invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

N. 108   del reg. 
 
DATA  19.08.2020 

OGGETTO:     Referendum  Costituzionale del 20 e 21 settembre 
2020. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le 
affissioni di propaganda a coloro che partecipano DIRETTAMENTE 
alla competizione referendaria. 

 
 

□   ORIGINALE  X  COPIA  

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                                    Assesore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore X  

4) SCALISI GIACOMO                                       Assessore  X 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore X  

                                                                               Totale 4 1 



 
PROPOSTA  AREA  AMMINISTRATIVA N. 43 DEL 19.08.2020 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 107  del 19.08.2020, esecutiva, con la quale è 
stato stabilito lo  spazio per le affissioni del materiale di propaganda da parte dei partiti gruppi politici e 
promotori  che partecipano direttamente alla competizione referendaria; 
 
VISTI gli artt. 3, 4,5 della legge 04/04/1956, n. 212 modificata con legge 24/04/1975 n. 130; 
 
VISTO l’ art. 1,  comma 400, lettera h), della legge 27/12/2013 n. 146 (legge di stabilità 2014), il 
quale prevede che il numero degli spazzi elettorali va stabilito in base alla popolazione residente e per 
questo comune bisogna far riferimento per quanto previsto per i comuni con popolazione dai 150 
abitanti a 3000 abitanti;  
 
VISTA la comunicazione prefettizia   Prot. N. 75048 del 05/08/2020 relativa all’ elenco dei partiti 
presenti in Parlamento e ai promotori  del referendum ai quali spetta, secondo il disposto art. 52 
secondo comma della legge 352/1970, l’ assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta 
come previsto dalla legge n. 22/1956  e ss. mm. ii. 
 
CONSIDERATO sono pervenute da parte dei partiti o gruppi politici o promotori del referendum n. 1 
(una) richiesta di assegnazione  spazi per la propaganda referendaria entro 17/08/2020 ( 34° giorno 
antecedente la votazione); 
 
DATO ATTO che, per quanto concerne la propaganda,  ai sensi dell’ art. 3 della legge 04/04/1956, n. 
212, ad ogni  partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento  o promotore del referendum che 
abbi presentato domanda entro il 34° giorno antecedente la data di votazione, spetta una superficie di  
ml. 2 di altezza e ml  1 di base e che l’ assegnazione delle superficie e effettata seguendo l’ ordine di 
ammissione, su una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destro; 
 
VISTE le istruzioni all’uopo impartite del Ministero dell’ Interno; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche de 
integrazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
1. di delimitare gli spazi nella località  già prestabilita  con la precedente deliberazione n. 107 

del 19.08.2020, in n. 1 (una) sezioni delle dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base, 
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 
orizzontale; 

 
2. di assegnare le sezioni suddette secondo quanto disposto dall’ art. 52, secondo comma , 

della legge 352/1970 , l’ assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta come 
previsto dalla legge n. 22/1956,  alla  richiesta pervenuta entro il 17/08/2020: 

 
 

 
N. 

d’ordine 
della 

lista e 
della 

sezione 
di spazio 

PROPAGANDA DIRETTA  
Referendum costituzionale del 29 Marzo 2020 

1 
Raffa Angela   “Delegata MoVimento 5 stelle”  - 
MOVIMENTO 5 STELLE 

 
 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria                                                  IL PROPONENTE 
 
F.to Santina Marzullo            F.to Antonino Cappadona 
     



 Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

ss. mm. ii; 

 
ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 

Lì 19.08.2020                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to Anna Maria Lenzo 

 

 

                                                     

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Impegno prenotato  

n. _____ cod./ cap._______________ €. ______________________ 

 
 Lì _________________                                   IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

                                                                        

____________________________                                                                                                   

                                                                                      

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata, 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la 

parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 

mano; 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva., ai sensi dell’ art. 

12, comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

 

                    Il Segretario                           L' Assessore 

         F.to Dott. Antonio Tumminello                                F.to Ing. Francesco Corica          

   

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• che la presente deliberazione in applicazione dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, 
n. 44, come modificato dall’ art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line  del Comune il giorno 20.08.2020 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al  04.09.2020 con il nr. cron. 
484 

 
 
Dalla Residenza comunale, 19.08.2020                  Il Segretario Comunale 

                                                                                     F.to Dott. Antonio Tumminello 

         

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

X - Si  certifica che al presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’ art. 12 comma 2 della L.R.  n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il ______________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’ inizio della pubblicazione. 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 19.08.2020 
 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                                                           

        F.to  Dott. Antonio Tumminello 
 


